
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 giugno 2006 - Deliberazione N. 794 - Area Generale di Coordinamento N. 17
- Istruzione, Educazione, Formazione Professionale, Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù, Ormel - Approvazione Li-
nee-Guida per la Costruzione del Sistema integrato dell’Educazione degli Adulti in Campania.

PREMESSO

- che la Conferenza unificata Stato-Regioni ha sancito, nella seduta del 2 marzo 2000, l’Accordo per la riorganizzazione e il potenziamento
dell’educazione permanente degli adulti, Accordo con il quale è stato disegnato il sistema EdA, articolandolo su tre livelli istituzionali, Naziona-
le, Regionale e Locale, comprendendo, tra l’altro, nelle competenze regionali:

- la pianificazione e la programmazione dell’offerta formativa integrata rivolta agli adulti;

- che in coerenza con le conclusioni della Conferenza Unificata Stato-Regioni e Stato-Città ed Autonomie Locali, la Campania oltre ad
istituire, con Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 2363 del 28.10.2001 e n. 2645 del 23.12.2001, il Comitato Regionale EDA, ha defi-
nito , con D.G.R. n. 387 del 5 marzo 2004 “Gli Ambiti territoriali per il Sistema dell’Educazione degli Adulti” ha avviato una serie di azioni tese a
dar vita, nel territorio regionale, al sistema di EDA;

- che l’Assessorato all’Istruzione ed alla Formazione della Regione Campania al fine di ottemperare ai compiti di “ pianificazione e programma-
zione dell’offerta formativa integrata rivolta agli adulti” ha ritenuto necessario l’elaborazione di un documento di indirizzo, denominato
“LINEE-GUIDA PER LA COSTRUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DELL’EDUCAZIONE DEGLI ADULTI IN CAMPANIA”,
scaturito da un percorso condiviso tra tutte le componenti presenti nel Comitato Regionale EDA;

- che, in particolare, tale documento di indirizzo indica prioritariamente i percorsi per il raggiungimento di obiettivi qualificanti e basilari
quali:

• l’integrazione sociale della persona, non disgiunta dall’insegnamento dell’esercizio delle libertà individuali, utilizzando le potenzialità
del lifelong learning;

• la centralità della persona nei percorsi di apprendimento;

• la costruzione di una comunità a rete;

- che l’Assessore all’Istruzione ed alla Formazione, nella logica di condivisione cui si è ispirato l’intero percorso di elaborazione delle “ Li-
nee Guida”, ha acquisito il parere positivo del Comitato Regionale EdA, di cui è Presidente, nella seduta del 21 marzo 2006;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare, in armonia con quanto sancito dalla Conferenza unificata Stato-Regioni del 2 marzo 2000, le
“LINEE-GUIDA PER LA COSTRUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DELL’EDUCAZIONE DEGLI ADULTI IN CAMPANIA”
così come indicate nell’allegato 1 , che costituisce parte integrante della presente Delibera;

VISTI

- l’accordo Stato-Regioni del 2 marzo 2000;

- la DGR. 387 del 5 marzo 2004;

Preso Atto del parere favorevole del Comitato Regionale EdA della Campania;

PROPONE e la Giunta in conformità

a voti unanimi

DELIBERA

per le considerazioni in premessa indicate che qui di seguito si intendono integralmente riportate:

- di approvare i principi che indicano prioritariamente i percorsi per il raggiungimento di obiettivi qualificanti e basilari quali:

• l’integrazione sociale della persona, non disgiunta dall’insegnamento dell’esercizio delle libertà individuali, utilizzando le potenzialità
del lifelong learning;

• la centralità della persona nei percorsi di apprendimento;

• la costruzione di una comunità a rete;

- di approvare, in armonia con quanto sancito dalla Conferenza unificata Stato-Regioni del 2 marzo 2000, le “LINEE-GUIDA PER LA
COSTRUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DELL’EDUCAZIONE DEGLI ADULTI IN CAMPANIA” così come indicate nell’allega-
to 1, che costituisce parte integrante della presente Delibera;

- di inviare il presente atto al Settore Istruzione e Cultura e all’Assessorato all’Istruzione della Regione Campania;

- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e al Bollettino Ufficiale per la pubblica-
zione sul BURC e sul sito www.regione.campania.it.

Il Segretario Il Presidente
Santa Brancati Antonio Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



114 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 115



116 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 117



118 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 119



120 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 121



122 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 123



124 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 125



126 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006 127



128 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 10 LUGLIO 2006


